
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2334 / 2018

Prot. Corr. 16_10/05_1 (14406)

OGGETTO: Nido d'Infanzia “Bosco Magico” _ 20° Anniversario _ Spettacolo per bambini Spesa 
          complessiva Euro 330,00 (IVA inclusa) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:
• la Deliberazione Consiliare n. 7 del 10/02/2012, modificata dalle Deliberazioni Consiliari 

n.18 del 18/05/2015, n. 16 del 05/04/2016 e n. 72 del 28/ 11/2016 con le quali è stato  
approvato il  Regolamento dei  Servizi  Educativi  per  la  Prima Infanzia del  Comune di  
Trieste;

• le  Linee  Programmatiche  del  Sindaco  approvate  con  Deliberazione  Consiliare  n. 
50/2016;

considerato che:
• il prossimo 29 settembre 2018, ricorrono i primi 20 anni di apertura del Nido d'Infanzia 

“Bosco Magico”  che verranno celebrati il  1° ottobre p.v., come da proposta da parte 
dell'equipe di riferimento, con una serie di iniziative finalizzate a festeggiare l'evento e a 
rafforzare il patto di fiducia tra il personale che opera quotidianamente nella struttura e le 
famiglie che vi affidano il proprio bambino;

• tale iniziativa si colloca nelle azioni volte a valorizzare e promuovere a livello cittadino i 
Nidi d'Infanzia Comunali;

stabilito
che l'equipe del Nido d'Infanzia “Bosco Magico” ha considerato di coinvolgere  anche i  

genitori  attraverso  la  realizzazione  di  laboratori  e  momenti  di  condivisione  nel  periodo 
antecedente al 1° ottobre, ossia nel mese di settembre , laboratori che porteranno a realizzare il  
seguente programma: 

– apertura della struttura al territorio in particolare a tutte le famiglie che hanno condiviso 
l'esperienza del nido negli anni precedenti;

Responsabile del procedimento: Responsabile di p.o. Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella,brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail:antonella,brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406758272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2334 / 2018



Pag. 2 / 4

– realizzazione di una piccola mostra fotografica 
– realizzazione di un “albero del nido” ossia uno spazio costituito da un simbolico albero 

dedicato a contenere ricordi e pensieri che verranno espressi dalle persone partecipanti
– realizzazione di un laboratorio per bambini con materiali naturali  per costruire un ricordo 

della giornata
– realizzazione di un laboratorio artistico-manuale

preso atto
che  l'equipe  ha  richiesto  quale  ulteriore  proposta  di  intrattenimento  ed  interazione 

l'allestimento di uno spettacolo teatrale calibrato in contenuti e tempi di esecuzione all'età dei 
bambini frequentanti il nido;

preso atto
altresì  che l'equipe ha individuato nella  rappresentazione “Il  Pescatore di  Sogni”  una 

rappresentazione  a  carattere  di  favola  simbolica  il  cui  contenuto  può  supportare  l'azione 
educativa di avvicinamento del bambino al rito della “nanna”;

preso atto
dell'obbligo al ricorso al  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 

posto dall'art.  7 del  D. L.  n.  52/2012,  convertito in Legge n. 94/2012 e dall'art.  1 del  D. L.  
95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36 comma 2 lett. A, 
del D. Lgs. n. 50/2016;

vista
la legge n.28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 

della l.27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 
Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

considerato
che lo spettacolo è allestito dal Teatro degli Sterpi, sito in Via Luigi Pecenco, 10 – 34100 

Trieste, P. IVA 01308340320, che ha inoltrato un preventivo ora conservato agli atti istruttori, per 
una spesa complessiva pari ad Euro 330,00 (IVA inclusa);

preso atto 
quindi di affidare la realizzazione dello spettacolo in parola al Teatro del Sterpi la cui 

spesa pari ad Euro 330,00 (IVA inclusa) trova copertura al cap. 00139810, bilancio 2018;

rilevato
che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, 

n. 78 convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di Euro 330,00 (IVA inclusa) rientra  
nel  limite  del  20% della  spesa sostenuto  nell'anno 2009 dalle  ex  Aree Cultura  e  Sport  ed 
educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e di rappresentanza;

atteso che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono stati  approvati  il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2018-
2020 e il bilancio di previsione 2018-2020;

Responsabile del procedimento: Responsabile di p.o. Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella,brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail:antonella,brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406758272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2334 / 2018



Pag. 3 / 4

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  T.U.E.L.,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista 
la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 

ed  Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  alla  dipendente  Antonella  Brecel  
Funzionario  Direttivo  Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione 
Organizzativa  “Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale”  a  decorrere  dal 
01.08.2017  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto la fine del mandato stesso; 

visti
• gli art.. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
• l'art. 131 dello Statuto Comunale
• l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 

modalità dell'impegno;
• l'art. 36, comma 2, lettera A) del D. Lgs. 50/2016

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1) di autorizzare l'iniziativa del 20° anniversario del Nido d'Infanzia “Bosco Magico”, nella 
giornata del 1° ottobre 2018, come meglio espresso in premessa;

2) di autorizzare la spesa pari ad Euro 330,00 (IVA inclusa) relativa all'allestimento dello 
spettacolo teatrale “Il Pescatore di Sogni”,  calibrato in contenuti e tempi di esecuzione 
all'età  dei  bambini  frequentanti  il  nido  e  di  affidare  conseguentemente  la  sua 
realizzazione al Teatro degli Sterpi,  come da preventivo ora conservato agli atti istruttori;

3) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  330,00  (IVA inclusa)  al  cap.  di  seguito 
elencato:

     
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 0013
9810

ORGANIZZAZI
ONE EVENTI, 
PUBBLICITA' 
PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

L1000 U.1.03.0
2.02.99
9

00008 00899 N 330,00 ANNO - 
2018 - 
330,00

     4)   di dare atto che: 
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata  immediatamente 

Responsabile del procedimento: Responsabile di p.o. Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella,brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail:antonella,brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406758272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2334 / 2018



Pag. 4 / 4

eseguibile,  sono stati  approvati  il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2018-
2020 e il bilancio di previsione 2018-2020;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  T.U.E.L.,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1, della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

    5)  di attestare per quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010,  
n. 78 convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, che la spesa di Euro 330,00 (IVA inclusa) 
rientra nel limite del 20% della spesa sostenuto nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport  
ed educazione, Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza; 
     6)  di dare atto che:

•  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 – 

Euro 330,00 (IVA inclusa);
    7) di  autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di  Sviluppo Economico alla 
liquidazione   della fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione effettuata.

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Responsabile di p.o. Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: antonella,brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail:antonella,brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406758272 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2334 / 2018



 Atto n. 2334 del 07/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 07/09/2018 11:41:52
IMPRONTA: 28E916D2D4273957A4525653E71798905C5E9B859B93244F3BE9FF1AD782C242
          5C5E9B859B93244F3BE9FF1AD782C242D0EFED06BE0D41A8FB06E6B62614BEE9
          D0EFED06BE0D41A8FB06E6B62614BEE9888F49AED8D17BD45CF915C398C6EFC8
          888F49AED8D17BD45CF915C398C6EFC8954596070D9FA567A5EA9359A37708A2


